№ 1-515/2023 

(25RS0001-01-2023-004251-69) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 11 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Коврижных А.А.,

при секретаре судебного заседания Чабановой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя Касацкой Н.К.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Филатова А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющей среднее образование, незамужней, нетрудоустроенной, ранее судимой 02.10.2020 Первореченским районным судом г.Владивостока по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца; на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочено отбывание наказания до достижения ее дочерью В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста, постановлением Михайловского районного суда Приморского края от 13.03.2023 отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 02.10.2020, направлена для отбывания наказания в колонию-поселения, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

получившей копию обвинительного акта - 29.05.2023,

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке - 14.02.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидела на земле сверток, подняв который развернула, обнаружила два окурка сигарет с растительным вещество коричневого цвета с кристалликами вещества белого цвета, и, убедившись в том, что вещество в окурках является наркотическим, присвоила себе найденное, то есть незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно приобрела наркотическое средство в значительном размере, которое является смесью табака и наркотического средства, производного N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), масса растительного вещества (смеси) составляла 0,66 

<

адрес> с указанным наркотическим средством в значительном размере она положила в чехол с фотоаппаратом, а чехол положила в полиэтиленовый пакет, находившийся при ней, и незаконно, без цели сбыта умышленно хранила при себе примерно до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда находясь по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> была остановлена сотрудниками 1 роты ППСП УМВД России по г. Владивостоку, после чего данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе её личного досмотра.

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что заявила данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 в силу ст. 15 УК РФ совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

<

данные изъяты> прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Не страдает она наркоманией, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании ФИО1 не нуждается.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете в КНД и ПНД не состоит, по месту проживания характеризуется посредственно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем отразил дознаватель в обвинительном акте, наличие малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, суд считает, что справедливым наказанием будет являться наказание, связанное с изоляцией от общества.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также оснований для освобождения ее от наказания и от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии активного способствования раскрытию преступления и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание. 

Учитывая осуждение ФИО1 по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 02.10.2020 (с учетом постановления Михайловского районного суда Приморского края от 13.03.2023), суд при назначении окончательного наказания применяет правила ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимой ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу следует отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 01 года 00 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 02.10.2020 (с учетом постановления Михайловского районного суда Приморского края от 13.03.2023), окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания определить колонию-поселения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

По вступлению приговора в законную силу направить ФИО1 в колонию-поселения под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу, с 11.12.2023 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-пачку из-под сигарет с наркотическим средством; свертки из бумаги, фрагменты сигарет (окурков), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Коврижных